UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2023

V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý, sử dụng bảng LED điện tử

tại các đơn vị giáo dục

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận, huyện;

- Giám đốc Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học, Giáo dục kĩ

năng sống và Hoạt động ngoài giờ chính khoá, Trung

tâm tư vấn du học;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Ngày 13/7/2023, Công an thành phố ban hành Văn bản số 2241/CAHP-

PA05 về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng bảng LED tại các trường học

(văn bản gửi kèm theo). Văn bản đã nêu tình trạng bảng màn hình LED tại cổng

một số trường học bị đối tượng xấu đăng nhập, thay đổi nội dung, đăng tải các

hình ảnh, thông tin xấu độc, sau đó chụp ảnh đăng tải lên mạng xã hội. Nguyên

nhân của sự việc trên là do các trường vẫn để mật khẩu mặc định của nhà sản xuất,

chưa thay đổi mật khẩu phức tạp dẫn đến các đối tượng đã lợi dụng sơ hở để thực

hiện đăng nhập, thay đổi nội dung hiển thị.

Căn cứ tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành 02

văn bản chỉ đạo: Văn bản số 1844/SGDĐT-VP ngày 13/7/2023 về việc nâng cao

cảnh giác công tác quản lý, sử dụng màn hình LED tại các cơ quan, tổ chức; Văn

bản số 3269/SGDĐT-VP ngày 21/11/2023 về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công

tác quản lý, sử dụng bảng LED điện tử tại các đơn vị giáo dục.

Để tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống bảng

LED tại các cơ sở giáo dục, Sở GDĐT tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện các công

việc sau:

1. Yêu cầu trường THPT Phan Chu Trinh, quận Hải An; Phòng GDĐT chỉ

đạo các trường: THCS Hồng Bàng, phường Minh Khai, quận Hồng Bàng; Tiểu

học Nguyễn Huệ, phường Phan Bội Châu, quận Hồng Bàng; THCS Hòa Bình,

huyện Thủy Nguyên tổ chức họp, kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá

nhân liên quan; đề xuất hình thức xử lý nếu có khuyết điểm, báo cáo Sở GDĐT

(bằng văn bản, qua hệ thống HP-eOffice) trước ngày 05/12/2023.

2. Nghiêm túc thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố

tại Văn bản số 4795/VP-KSTTHC ngày 11/7/2023 về việc nâng cao cảnh giác

trong công tác quản lý, sử dụng màn hình LED tại các cơ quan, tổ chức; của Sở

GDĐT tại 02 Văn bản: số 1844/SGDĐT-VP ngày 13/7/2023 về việc nâng cao

cảnh giác công tác quản lý, sử dụng màn hình LED tại các cơ quan, tổ chức; số

3269/SGDĐT-VP ngày 21/11/2023 về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác

quản lý, sử dụng bảng LED điện tử tại các đơn vị giáo dục.

3. Nắm tình hình trong học sinh đối với "hội chứng bồn cầu Skibidi”1 để có

phương án tuyên truyền, định hướng.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Công an TP (để p/h thực hiện);

- Sở TTTT (để p/h thực hiện);

- Sở VHTT (để p/h thực hiện);

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

1  “Skibidi toilet” (Hội chứng bồn cầu Skibidi) là kênh Youtube đang khá phổ biến trên mạng Internet

với nhãn "For kids" (dành cho trẻ em) nhưng nội dung hình ảnh, âm thanh mang tính độc hại, bạo lực,

rùng rợn tạo ra "hội chứng bôn cầu Skibidi" gây ảnh hưởng đến tâm lý của trẻ em.

	bookmark4

		2023-12-01T13:24:22+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-01T15:04:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-01T15:04:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-01T15:04:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-01T15:04:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!